
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 

attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

 

Atskaite par dalību COPA – COGECA darba grupā 

 Fitosanitārie jautājumi 

15. aprīlī 2015, Brisele 

 

Darba kārtība:  

1. European Crop Protection Association starpvalstu projekta prezentācija Jean-Charles 

Bocquet/Michal Kicinski – European Crop Protection Association;  

2. Ilgtspējīgas izmantošanas direktīvas 128/2009 īstenošana: 

a. ES Dalībvalstu Nacionālo rīcības plānu ziņojumu pārskats; 

b. Kvalifikācijas sertifikāti Par AAL lietotāju; 

3. Augu aizsardzības situācija Eiropas Savienībā:  

a. Priekšlikumi par aizsardzības pasākumiem attiecībā uz augu kaitēkļiem; 

b. Informācija par neonikotinoidiem; 

c. Informācija par iespējamām aizstājamajām vielām; 

d. Regulu 1107/2009 un 396/2005 pārskats; 

6. Eiropas pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA’s) programma par maksimālo atlieku daudzumu 

(MRL):  

a. Eiropas pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA’s) vadlīnijas; 

7. Konsultatīvās darba grupas par Pārtikas apriti situācijas apskats par dzīvnieku un augu 

veselību:  

a. Par nelegālo un viltoto pesticīdu tirdzniecību;  

8. Citi jautājumi:  

a. Pašreizējā situācija baktērijas Xylella fastidiosa apkarošanā Apūlijas (Puglia) reģionā; 

u.c.  

 

ZIŅOTĀJU TĒMAS  

Piedalās vairums dalībvalstu lauksaimniecības organizāciju pārstāvji, kopumā ap 25 dalībnieki 

(Vācija, Francija, Spānija, Portugāle, Anglija, Nīderlande, Čehija, u.c.)  

 

1. European Crop Protection Association starpvalstu projekta prezentācija Jean-Charles 

Bocquet/Michal Kicinski – European Crop Protection Association  

Ziņotājs prezentēja tikko palaistu apjomīgu starpvalstu projektu. Projekta mērķis ir izvērtēt AAL 

līdzekļu lietošanas izmaiņu ietekmi uz ražām. Ievāktos datus varēs izmantot zinātniskās iestādes, 

politikas veidotāji, utt. Tā kā projekts ir tikko iesākts vairākas valstis izrādīja interesi par dalību šajā 

projektā.  

 

2. Ilgtspējīgas izmantošanas direktīvas 128/2009 īstenošana: 

a. ES Dalībvalstu Nacionālo rīcības plānu ziņojumu pārskats 

Vairums valstis fokusējās uz risku samazināšanu, bet vienlaikus ir arī valstis kas domā arī par ļoti 

būtisku AAL līdzekļu lietošanas samazināšanu - Francija, Dānija, Beļģija, Itālija, Vācija un 

Nīderlande plāno ieviest nopietnus mērus ūdens piesārņojuma novēršanai. Veiks regulārus 

mērījumus, samazinātas pieļaujamās nelabvēlīgo vielu normas. Ūdens piesārņojuma novēršana ir 



. 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

 EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 

attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

pieminēta vairums valstu plānos, līdzīgi kā apmācība un izglītošana. Valstu plāni stipri atšķīrās, 

daudzām valstīm šim dokumentam ir tikai rekomendējošs raksturs.  

b. Kvalifikācijas sertifikāti Par AAL lietotāju 

Tirgotāju sertifikātiem ES ir ļoti dažādas sistēmas, kas sarežģī produktu pirkšanas un pārdošanas 

procedūras citām valstīm. Ziņotājs lūdza iesūtīt COPA-COGECA sekretariātam visu valstu 

paraugus, arī Latvijas, lai sistēmu mēģinātu sakārtot!  

 

3. Augu aizsardzības situācija Eiropas Savienībā:  

a. Priekšlikumi par aizsardzības pasākumiem attiecībā uz augu kaitēkļiem 

Galvenokārt priekšlikumi skāra specifiskas dalībvalstu problēmas AAL lietošanā, tika pieminēta arī 

nepieciešamība pēc kaitēkļu izplatības nopietnāka monitoringa.  

b. Informācija par neonikotinoidiem 

Šobrīd notiek aizlieguma pārskatīšanas procedūra, kuras laikā tiek izvērtēts zinātnieku 

sagatavotais novērtējums.  

c. Informācija par iespējamām aizstājamajām vielām 

Joprojām tas ir tikai projekts. Tomēr tā galvenā doma ir radīt sarakstu ar līdzekļiem, kas aizvieto 

esošos AAL un kas nodara mazāku ļaunumu cilvēkiem, videi, ir ekonomiski izdevīgāks, utt. Kādas 

ir problēmas - dalībvalstīm katrai ir sava metodika, salīdzināt produktus, tirgū ir nepietiekams skaits 

alternatīvu AAL, ne vienmēr produkti ir ekonomiski izdevīgāki.  

d. Regulu 1107/2009 un 396/2005 pārskats 

Diskusija gar regulu 396/2005 galvenokārt bija par to vai izmaiņas likumdošanā par mazo lietojumu 

ieviešanu vispār ir nepieciešamas, jo esošā sistēma labi strādā. Savukārt par regulu 1107/2009 

tika izstāstīts kāda ir šīs regulas struktūra.  

 

4. Pasākumi retu slimību apkarošanā speciālām kultūraugu grupām: 

a. ERA-Net C-IPM stratēģiskā pētījumu programma (SRA) 

Jautājums tikai tika pieminēts. Informācija sekos.  

 

5. Pašreizējā situācija IBMA – COPA-COGECA sadarbības ceļvedis  

Jautājums tikai tika pieminēts. Informācija sekos.  

 

6. Eiropas pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA’s) programma par maksimālo atlieku 

daudzumu (MRL):  

a. Eiropas pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA’s) vadlīnijas  

„Aktīvo vielu un to sadalīšanās produktu emisijas vidē grupēšana un klasifikācija (siltumnīcu, segto 

platību kultūrām).”  

Šobrīd šīs vadlīnijas nav apstiprinātas, un tiks nopietni pārstrādātas, kaut arī atsevišķās valstīs ir 

mēģinājumi tās ieviest (Nīderlande). Izmaiņas nevar jau ieviest 6 gadus, jo ir ļoti daudz diskutablu 

jautājumu. Aktīvo vielu klātbūtne produktos ir cits jautājums!  

 

7. Konsultatīvās darba grupas par Pārtikas apriti situācijas apskats par dzīvnieku un augu 

veselību:  

a. Par nelegālo un viltoto pesticīdu tirdzniecību  

Viltojumu apjoms sasniedz gandrīz 10%, kas ir satraucoši, un tika runāts par pastiprinātu pārbaužu 

ieviešanu, kā arī palielināt laboratoriju kapacitāti ātrākai pārbaužu veikšanai. Pamatproblēma ir 



. 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

 EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 

attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

lielās cenu atšķirības AAL dažādās dalībvalstīs. Likumdošanas jomā neko nopietnu nevar darīt, 

tikai kontroles, policija, utt.  

b. Aktīvo augu aizsardzības līdzekļu riska novērtēšana 

Jautājums netika smalki iztirzāts. Informācija sekos.  

 

8. Citi jautājumi:  

a. Pašreizējā situācija baktērijas Xylella fastidiosa apkarošanā Apūlijas (Puglia) reģionā  

Imports no šī reģiona ir pārtraukts, bet dēļ nesakārtotās importa sistēmas risks pastāv, ka šī 

baktērija strauji izplatīsies. Pie tam šai baktērijai ir daudz pārnēsātāju un saimniekaugu.  

 

9. Nākošā tikšanās 15.10.2015 

 
 
 
 Andrejs Vītoliņš       Paraksts 


